
Mercredi 09 Janvier 2019



Donne 1 - Donneur Nord - Vulnérabilité Personne

Distribution

RD4
AD1086
108
AV5

732
53
A763
R1093

1
AV1098
74
RV52
D8

65
RV92
D94
7642

Contrat

 = joué par Nord , Ent: 4 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Sur entame atout, le déclarant compte en perdantes: l'As de Pique (on peut en couper un du
mort), deux levées de Carreau et deux perdantes à Trèfle. L'entame donne un temps d'avance au
déclarant : il ôte les atouts en deux temps puis présente le 10 de Trèfle de sa main qu'il laisse filer.
Si Ouest trouve le retour Carreau, le déclarant laisse passer une fois puis insiste d'un petit Trèfle
vers la Dame. Dès lors qu'un gros honneur et le Valet de Trèfle sont localisés en Est, on dispose
ainsi d'une défausse pour jeter un Carreau de la main !

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 32 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

7654
AV9
V2
9643

ARV8
87642
6
A105

32
D103
D
AR109843
V2

92
R1053
D75
RD87

Contrat

 =/-2 joué par Ouest , Ent: 6 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Sur entame du 6 de Carreau (la deuxième carte dans quatre sans honneur), Sud fournit la Dame
et Ouest prend de l'As (il dispose encore d'un arrêt grâce à la présence de Valet-10). Il initie
immédiatement l'affranchissement des Trèfles : As-Roi et petit pour la Dame de Sud. En main, le
flanc doit trouver le retour d'un petit Cœur sous le Roi malgré la présence de la Dame sèche au
mort et l'ouverture d'1 Cœur en Ouest pour défaire le contrat. Une défense très difficile mais la
seule qui permette d'encaisse 4 levées dans la couleur en plus du Roi de Carreau et de la levée
de Trèfle. Si on rejoue le Roi de Cœur, on bloque la couleur et le quatrième petit Cœur de Sud est
moins gros que les cartes d'Ouest.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 30 - Donneur Est - Vulnérabilité Personne

Distribution

RV109752
D9
94
A3

4
R105
V7
DV98764

30
63
76432
R85
R105

AD8
AV8
AD10632
2

Contrat

 = joué par Nord , Ent: 2 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Sur entame Cœur, on compte deux perdantes potentielles à Cœur et une à Trèfle. On assure le
contrat en appelant un petit Cœur car on disposera d'une défausse pour le Trèfle (le 2 ne devrait
pas être un singleton : Ouest serait intervenu avec sept cartes par Roi-10 !). On peut aussi
flamber en espérant que l'impasse Trèfle réussisse mais il faut savoir analyser le coup : déclarer
le chelem devrait déjà apporter une note satisfaisante.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 4 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Tous

Distribution

R6
D8
9643
RD1032

ADV8
AV95
D8
V97

4
109742
R3
AR2
A85

53
107642
V1075
64

Contrat

 +1 joué par Ouest , Ent: R 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Sur entame du Roi de Carreau, le déclarant a deux choix : laisser passer (Nord ne pourra pas en
rejouer sous peine de livrer le Valet) ou prendre et tirer trois tours de Trèfle pour défausser un
Carreau avant de tenter l'impasse l'atout.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 5 - Donneur Nord - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

1093
R753
R8762
6

D
V10
AD95
1085432

5
R87652
92
V104
V9

AV4
AD864
3
ARD7

Contrat

 +2 joué par Sud , Ent: D 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Dernière chance de trouver une bonne
défense vert contre rouge

Commentaire

Le déclarant prend l'entame de la Dame de Pique de l'As, tire deux tours d'atout puis poursuit par
As-Roi-Dame de Carreau en défaussant deux Piques. Il joue ensuite Trèfle vers le Roi : douze
levées sur cette ligne de jeu simple. Si le déclarant encaisse les trois tours de Carreau avant de
jouer atout, Est coupe le troisième tour et contre-attaque en encaissant le Roi de Pique et en
rejouant Pique coupé pour juste fait.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 22 - Donneur Est - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

A42
A54
A10
R9753

DV10876
V103
V84
6

22
R3
R872
D9652
D8

95
D96
R73
AV1042

Contrat

 +1 joué par Nord , Ent: 5 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Jeu de la carte : on prend l'entame Trèfle au mort et on joue un petit Carreau pour le Roi (pour
vérifier que la couleur n'est pas 3-0) avant de tenter un petit Cœur vers la Dame. Attention à ne
pas réaliser cette impasse en ayant encaissé l'As de Cœur au préalable : si le Roi est placé
derrière la Dame avec une couleur à Coeur longue, on pourrait perdre plusieurs levées dans cette
couleur en rendant la main.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 21 - Donneur Nord - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

RD9853
10
R87
DV7

1072
D9874
AV3
32

21
V
AV2
9542
AR1084

A64
R653
D106
965

Contrat

 -1 joué par Nord , Ent: A 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

En Est, malgré l'absence du quatrième Cœur, il faut absolument contrer d'appel plutôt que
d'intervenir dans cinq cartes à Carreau (même s'ils sont beaux). On retrouve ainsi le fit à Cœur : la
partielle au palier de 3 gagnait, mais le camp Nord-Sud surenchérit à 3 Piques au nom du
neuvième atout connu pour sauver une note en tournoi par paires (qui peut contrer pour un
magique 200 ?).

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 8 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Personne

Distribution

532
9854
A5
V852

V
DV3
R98432
1073

8
RD109
AR62
106
ARD

A8764
107
DV7
964

Contrat

 +1 joué par Est , Ent: 6 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Avec une main en zone de manche, il n'est pas utile de décrire sa main par un Texas mineur sans
ambition de chelem. Avec un Valet sec et Dame-Valet de Cœur, on n'envisage pas de trouver une
meilleure manche à 5 Trèfles qu'à 3SA donc autant conclure ... Sur entame du 6 de Pique en
quatrième meilleure, le déclarant surprend le Valet de la Dame et en rejoue pour affranchir trois
levées dans cette couleur. Si Sud rejoue un petit Trèfle, Est sera à la devine : laisser filer vers le
10 ou plonger du Roi en espérant l'As placé (ce qui garantirait 11 levées !)... Si Sud rejoue la
Dame de Trèfle, pas de problème : le déclarant couvre du Roi et concédera seulement l'As de
Pique et deux levées de Trèfle.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 9 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

R87
RV82
V953
93

A743
AD106
RDV108

9
AD932
D9
42
A654

V10654
1065
R87
72

Contrat

 = joué par Ouest , Ent: 5 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Face à un soutien à 3 Carreaux qui garantit un fit neuvième, Ouest doit envisager le chelem !
L'enchère directe de 4 Carreaux décrit cette ambition et demande au partenaire de démarrer les
contrôles. Est sautant le contrôle Cœur, on en déduit qu'il ne possède pas le Roi ni de courte dans
cette couleur et il n'est plus d'actualité de songer au palier de 7.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 19 - Donneur Sud - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

A1094
965
A98
A72

RV75
V1074
V105
109

19
D832
AD2
743
V83

6
R83
RD62
RD654

Contrat

 +2 joué par Sud , Ent: 4  
 +1 joué par Sud , Ent: 5 

Ouest Nord Est Sud

FIN

4ème couleur forcing

Commentaire

Sud a décrit neuf cartes mineures (5 Carreaux et 4 Trèfles au minimum) avec un arrêt Cœur : il
aura donc souvent une courte à Pique car avec une main 5422, il aurait pu privilégier une
redemande à 1SA. Seule l'entame brillante à Pique limite le déclarant à +1. Sur entame Cœur, le
déclarant dispose d'une levée de Pique, le Roi de Coeur, cinq levées de Carreaux et quatre levées
de Trèfle (la couleur étant agréablement répartie).

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 18 - Donneur Est - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

1096
RD
DV854
A93

D732
9742
AR7
86

18
A4
V1083
9
RDV754

RV85
A65
10632
102

Contrat

 +1 joué par Est , Ent: 6 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Le Contre d'Ouest montre très souvent 4 cartes à Cœur : le saut au palier de 3 d'Est permet de
valoriser sa belle distribution avec des points concentrés mais ne promet pas un jeu fort en points.
Il suffirait en effet de toucher l'As cinquième à Cœur en face par exemple pour gagner la manche.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 15 - Donneur Sud - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

AR
AD102
ADV5
RD5

9763
RV5
976
V104

15
D54
974
1082
9732

V1082
863
R43
A86

Contrat

 +1 joué par Nord , Ent: 7 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Forcing de manche, enchère artificielle

As de Carreau

Commentaire

Sur 3SA, l'enchère de 4 Trèfles serait un Stayman. Néanmoins, une main 4333, Sud n'a pas
tellement de raison de chercher un fit majeur. L'enchère de 4SA permet de dire qu'il a une
ambition de chelem (7H beaux / 8H) si le partenaire n'est pas minimum de son ouverture.
Proposition acceptée avec 25 points superbes en Nord ! Au jeu de la carte, le maniement des
Cœurs consiste à tenter la double impasse en jouant un petit vers le 10 puis un petit vers la Dame,
afin de réaliser 3 ou 4 levées selon l'emplacement des honneurs. On ne perd avec ce maniement
que Roi-Valet derrière mais personne ne peut rien y faire !

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge


	Mercredi 09 Janvier 2019

