

GOTO BRIDGE/19

Donnes illimitées - Entraînement - Hors connexion



GESTIONNAIRE DE DONNES

Organisez, préparez, visionnez et imprimez vos donnes

NOUVEAU MODE «GOULASH»

Défiez l'intelligence artificielle «Argine»
sur des donne aux distributions incroyables

En savoir plus sur :

WWW.GOTOBIDGE.COM

 **LES SIMULTANÉS
FUNBRIDGE**

Mercredi 09 Janvier 2019

Donne 1 - Donneur Nord - Vulnérabilité Personne
Distribution

♠ RD4	♥ AD1086	♦ 108	♣ AV5
♥ 732	♦ 53	♣ A763	♦ R1093
♦ 65	♠ AV1098	♥ 74	♦ RV52
♣ D94	♦ D8	♣ RV92	♦ 7642
♦ 7642	♦ 1	♦ 87642	♦ A105

Contrat

3♥ = joué par Nord, Ent: 4♥

Ouest	Nord	Est	Sud
	1♥	1♠	2♥
2♣	2SA	P	3♥
FIN			

Distribution

♠ 7654	♥ AV9	♦ V2	♣ 9643
♦ ARV8	♠ D103	♥ D	♣ AR109843
♣ 6	♦ 32	♦ V2	♦ A105
♦ 92	♦ 87642	♦ R1053	♦ D75
♣ D75	♦ 1	♦ RD87	♦ RD87

Donne 32 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Est/Ouest
Contrat

3SA =/-2 joué par Ouest, Ent: 6♦

Ouest	Nord	Est	Sud
1♥	P	2♣	P
2♥	P	2♣	P
2SA	P	3SA	FIN

Commentaire

Sur entame atout, le déclarant compte en perdantes: l'As de Pique (on peut en couper un du mort), deux levées de Carreau et deux perdantes à Trèfle. L'entame donne un temps d'avance au déclarant : il ôte les atouts en deux temps puis présente le 10 de Trèfle de sa main qu'il laisse filer. Si Ouest trouve le retour Carreau, le déclarant laisse passer une fois puis insiste d'un petit Trèfle vers la Dame. Dès lors qu'un gros honneur et le Valet de Trèfle sont localisés en Est, on dispose ainsi d'une défausse pour jeter un Carreau de la main !

Commentaire

Sur entame du 6 de Carreau (la deuxième carte dans quatre sans honneur), Sud fournit la Dame et Ouest prend de l'As (il dispose encore d'un arrêt grâce à la présence de Valet-10). Il initie immédiatement l'affranchissement des Trèfles : As-Roi et petit pour la Dame de Sud. En main, le flanc doit trouver le retour d'un petit Cœur sous le Roi malgré la présence de la Dame sèche au mort et l'ouverture d'1 Cœur en Ouest pour défaire le contrat. Une défense très difficile mais la seule qui permette d'encaisse 4 levées dans la couleur en plus du Roi de Carreau et de la levée de Trèfle. Si on rejoue le Roi de Cœur, on bloque la couleur et le quatrième petit Cœur de Sud est moins gros que les cartes d'Ouest.

Donne 30 - Donneur Est - Vulnérabilité Personne
Distribution

♠ RV109752	♥ D9	♣ 94	♦ A3
4			
♥ R105			
♣ V7			
♦ DV98764			
♠ 30	63	76432	♦ R105
♥	♦	♣ R85	
♣		♦ R105	
♦			
♠ AD8			
♥ AV8			
♣ AD10632			
♦ 2			

Contrat

6♦ = joué par Nord, Ent: 2 ♥

Ouest	Nord	Est	Sud
		P	1♣
P	1♦	P	3♦
P	3♦	P	4♦
P	5♦	P	6♦
	FIN		

Distribution

♠ R6	♥ D8	♣ 9643	♦ RD1032
♦ ADV8	♥ AV95	♣ D8	♦ V97
♣		♦	
♦ 4	109742	♥ R3	♣ AR2
♣	107642	♦ A85	
♦	V1075		
♠ 53			
♥			
♣			
♦ 64			

Contrat

4♦ +1 joué par Ouest, Ent: R ♦

Ouest	Nord	Est	Sud
1SA	P	2♥	P
2♦	P	3SA	P
4♦	FIN		

Commentaire

Sur entame Cœur, on compte deux perdantes potentielles à Cœur et une à Trèfle. On assure le contrat en appelant un petit Cœur car on disposera d'une défausse pour le Trèfle (le 2 ne devrait pas être un singleton : Ouest serait intervenu avec sept cartes par Roi-10 !). On peut aussi flamber en espérant que l'impasse Trèfle réussisse mais il faut savoir analyser le coup : déclarer le chelem devrait déjà apporter une note satisfaisante.

Commentaire

Sur entame du Roi de Carreau, le déclarant a deux choix : laisser passer (Nord ne pourra pas en rejouer sous peine de livrer le Valet) ou prendre et tirer trois tours de Trèfle pour défausser un Carreau avant de tenter l'impasse l'atout.

Donne 5 - Donneur Nord - Vulnérabilité Nord/Sud
Distribution

1093	R753	R8762	6	R87652	92	V104	V9
D							
V10							
AD95							
1085432	5						
AV4							
AD864							
3							
ARD7							

Contrat
4♥ +2 joué par Sud , Ent: D ♠

Ouest	Nord	Est	Sud
	P	P	1♥
P	2♥	2♠	4♥
FIN			
2♣			

Dernière chance de trouver une bonne défense vert contre rouge

Commentaire

Le déclarant prend l'entame de la Dame de Pique de l'As, tire deux tours d'atout puis poursuit par As-Roi-Dame de Carreau en défaussant deux Piques. Il joue ensuite Trèfle vers le Roi : douze levées sur cette ligne de jeu simple. Si le déclarant encaisse les trois tours de Carreau avant de jouer atout, Est coupe le troisième tour et contre-attaque en encaissant le Roi de Pique et en rejouant Pique coupé pour juste fait.

Donne 22 - Donneur Est - Vulnérabilité Est/Ouest
Distribution

A42	A54	A10	R9753	R3	R872	D9652	D8
DV10876	V103	V84	6	22			
95							
D96							
R73							
AV1042							

Contrat
3SA +1 joué par Nord , Ent: 5 ♣

Ouest	Nord	Est	Sud
	P	P	P
P	1SA	P	3SA
FIN			
2♣			

Commentaire

Jeu de la carte : on prend l'entame Trèfle au mort et on joue un petit Carreau pour le Roi (pour vérifier que la couleur n'est pas 3-0) avant de tenter un petit Cœur vers la Dame. Attention à ne pas réaliser cette impasse en ayant encaissé l'As de Cœur au préalable : si le Roi est placé derrière la Dame avec une couleur à Coeur longue, on pourrait perdre plusieurs levées dans cette couleur en rendant la main.

Donne 21 - Donneur Nord - Vulnérabilité Nord/Sud
Distribution

♠ RD9853	♥ 10	♣ R87	♦ DV7
♠ 1072	♥ D9874	♣ AV3	♦ 32
♠ V	♥ AV2	♣ 9542	♦ AR1084
♠ 21	♥	♣	♦
♠ A64	♥ DV3	♣ R98432	♦ 1073
♥ R653	♦	♦	♦
♣ D106	♦	♦	♦
♦ 965	♦	♦	♦

Contrat

3♣ -1 joué par Nord, Ent: A ♦

Ouest	Nord	Est	Sud
	1♣	X	2♠
3♥	3♣	FIN	

Distribution

♠ 532	♥ 9854	♣ A5	♦ V852
♠ V	♥ DV3	♣ R98432	♦ 1073
♦ 8	♦	♦	♦
♠ RD109	♥ AR62	♣ 106	♦ ARD
♥	♦	♦	♦
♣ A8764	♦ 107	♦ DV7	♦ 964
♦	♦	♦	♦

Donne 8 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Personne
Contrat

3SA +1 joué par Est, Ent: 6 ♠

Ouest	Nord	Est	Sud
P	P	2SA	P
3SA		FIN	

Commentaire

En Est, malgré l'absence du quatrième Cœur, il faut absolument contrer d'appel plutôt que d'intervenir dans cinq cartes à Carreau (même s'ils sont beaux). On retrouve ainsi le fit à Cœur : la partielle au palier de 3 gagnait, mais le camp Nord-Sud surenchérit à 3 Piques au nom du neuvième atout connu pour sauver une note en tournoi par paires (qui peut contrer pour un magique 200 ?).

Commentaire

Avec une main en zone de manche, il n'est pas utile de décrire sa main par un Texas mineur sans ambition de chelem. Avec un Valet sec et Dame-Valet de Cœur, on n'envisage pas de trouver une meilleure manche à 5 Trèfles qu'à 3SA donc autant conclure ... Sur entame du 6 de Pique en quatrième meilleure, le déclarant surprend le Valet de la Dame et en rejoue pour affranchir trois levées dans cette couleur. Si Sud rejoue un petit Trèfle, Est sera à la devine : laisser filer vers le 10 ou plonger du Roi en espérant l'As placé (ce qui garantirait 11 levées !)... Si Sud rejoue la Dame de Trèfle, pas de problème : le déclarant couvre du Roi et concédera seulement l'As de Pique et deux levées de Trèfle.

Donne 9 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest
Distribution

♠ R87	♥ RV82	♣ V953	♦ 93	♠ AD932	♥ D9	♣ 42	♦ A654
♠ A743	♥	♣ AD106	♦ RDV108	9			
♠ V10654	♥ 1065	♣ R87	♦ 72				

Contrat

6♦ = joué par Ouest , Ent: 5♣

Ouest	Nord	Est	Sud
	P	1♠	P
2♦	P	3♦	P
4♦	P	4♠	P
6♦	FIN		

Donne 19 - Donneur Sud - Vulnérabilité Est/Ouest
Distribution

♠ A1094	♥ 965	♣ A98	♦ A72	♠ D832	♥ AD2	♣ 743	♦ V83
♠ RV75	♥ V1074	♣ V105	♦ 109	19			
♠ 6							
♥ R83							
♣ RD62							
♦ RD654							

Contrat

3SA +2 joué par Sud , Ent: 4♥

3SA +1 joué par Sud , Ent: 5♣

Ouest	Nord	Est	Sud
			1♦
P	1♠	P	2♣
P	2♥	P	2SA
P	3SA		FIN

2♥
4ème couleur forcing

Commentaire

Face à un soutien à 3 Carreaux qui garantit un fit neuvième, Ouest doit envisager le chelem ! L'enchère directe de 4 Carreaux décrit cette ambition et demande au partenaire de démarrer les contrôles. Est sautant le contrôle Cœur, on en déduit qu'il ne possède pas le Roi ni de courte dans cette couleur et il n'est plus d'actualité de songer au palier de 7.

Commentaire

Sud a décrit neuf cartes mineures (5 Carreaux et 4 Trèfles au minimum) avec un arrêt Cœur : il aura donc souvent une courte à Pique car avec une main 5422, il aurait pu privilégier une redemande à 1SA. Seule l'entame brillante à Pique limite le déclarant à +1. Sur entame Cœur, le déclarant dispose d'une levée de Pique, le Roi de Cœur, cinq levées de Carreaux et quatre levées de Trèfle (la couleur étant agréablement répartie).

Donne 18 - Donneur Est - Vulnérabilité Nord/Sud
Distribution

♠ 1096	♥ RD	♦ A93
♣ DV854		
♦ A93		
♠ D732	♠ A4	♥ V1083
♥ 9742	♦ 9	♦ RDV754
♣ AR7		
♦ 86		
♠ RV85		
♥ A65		
♣ 10632		
♦ 102		

Contrat

2♥ +1 joué par Est, Ent: 6♣

Ouest	Nord	Est	Sud
	1♣	1♦	1♠
X	P	3♥	FIN

Distribution

♠ AR	♥ AD102	♦ RD5
♣ ADV5		
♦ RD5		
♠ 9763	♠ D54	♥ 974
♥ RV5	♦ 1082	♦ 9732
♣ 976	V1082	
♦ V104	863	
	♣ R43	
	♦ A86	

Contrat

6SA +1 joué par Nord, Ent: 7♦

Ouest	Nord	Est	Sud
			P
P	2♦	P	3♦
P	3SA	P	4SA
P	6SA		FIN

2♦ Forcing de manche, enchère artificielle

3♦ As de Carreau

Commentaire

Le Contre d'Ouest montre très souvent 4 cartes à Cœur : le saut au palier de 3 d'Est permet de valoriser sa belle distribution avec des points concentrés mais ne promet pas un jeu fort en points. Il suffirait en effet de toucher l'As cinquième à Cœur en face par exemple pour gagner la manche.

Commentaire

Sur 3SA, l'enchère de 4 Trèfles serait un Stayman. Néanmoins, une main 4333, Sud n'a pas tellement de raison de chercher un fit majeur. L'enchère de 4SA permet de dire qu'il a une ambition de chelem (7H beaux / 8H) si le partenaire n'est pas minimum de son ouverture. Proposition acceptée avec 25 points superbes en Nord ! Au jeu de la carte, le maniement des Cœurs consiste à tenter la double impasse en jouant un petit vers le 10 puis un petit vers la Dame, afin de réaliser 3 ou 4 levées selon l'emplacement des honneurs. On ne perd avec ce maniement que Roi-Valet derrière mais personne ne peut rien y faire !